CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

 Resumo da Ata Eletrônica da 10ª Sessão Solene - 30/10/2023 - Fls. 03
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

10ª SESSÃO SOLENE
HOMENAGEM AOS ARTISTAS JOVENS
DESTAQUE DE JACAREÍ

Realizada em 30/10/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 19h16minCód. 06.00.03.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
10ª (DÉCIMA) SESSÃO SOLENE

Aos trinta (30) dias do mês de outubro (10) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às dezenove horas e dezesseis minutos (19h16), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de SESSÃO SOLENE HOMENAGEM AOS ARTISTAS JOVENS DESTAQUE DE JACAREÍ, nos termos do Requerimento nº 405/2023 aprovado na 33ª Sessão Ordinária realizada no dia 11/10/2023, de autoria de todos os edis, os seguintes Vereadores: PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL.

Registramos que as assinaturas dos vereadores, autoridades e demais convidados presentes constam da lista de presenças que se encontra no final desta Ata.

A 10ª Sessão Solene foi presidida pela VEREADORA MARIA AMÉLIA – VICE-PRESIDENTE DESTA CASA LEGISLATIVA E PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DA CÂMARA. A Mesa Diretora dos Trabalhos também foi composta por: DRA. ROSA GRAVENA - VICE-PREFEITA E SECRETÁRIA DE SAÚDE DE JACAREÍ e VEREADOR DUDI – MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DA CÂMARA.

A seguir, os homenageados adentraram ao Plenário com uma calorosa salva de palmas, conforme registramos:
ALÍRIA MINORI
DANIEL NETHO
HELÔ PASSOS
ISABELLA AGUIAR
LAVÍNIA CASTELARI
LUISA PINHEIRO
MIKAELA PIRES
MURILO ARAÚJO

Após declarar aberta a sessão, a Presidente Vereadora MARIA AMÉLIA determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Jacareí, na forma regimental.

	Em seguida, o Mestre de Cerimônias agradeceu aos vereadores presentes e as pessoas das galerias e do Plenário, registrando especialmente as presenças de:
PATRÍCIA JULIANI – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ALEXSSANDER DE OLIVEIRA – PRESIDENTE DO CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; MAURO BUENO FILHO – MAESTRO DA OSIJA- ORQUESTRA SIFÔNICA JOVEM DE JACAREÍ; E GUILHERME MENDICELLI – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CLTURAL DE JACAREHY.

Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias apresentou o teor do Requerimento nº 405/2023, de autoria de todos os vereadores, que solicitou a realização desta sessão solene em comemoração ao mês das crianças, explicando.

Ato contínuo, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí sobre os homenageados.

Após a exibição do vídeo, o Mestre de Cerimônias solicitou aos integrantes da Mesa Diretora acompanhados da Secretária de Assistência Social – Patrícia Juliani, para que entregassem os Diplomas aos homenageados, o que foi feito na ordem que registramos:
ALÍRIA MINORI
DANIEL NETHO
HELÔ PASSOS
ISABELLA AGUIAR – acompanhada de sua irmã Raquel Aguiar
LAVÍNIA CASTELARI
LUISA PINHEIRO
MIKAELA PIRES (Mika)
MURILO ARAÚJO
Por fim, os jovens talentos receberam uma calorosa salva de palmas.

Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias passou a dividir a apresentação da Sessão com a jovem apresentadora Mika.

Neste momento, a presidente da Sessão Vereadora Maria Amélia solicitou que o presidente da Fundação Cultural de Jacareí, Senhor Guilherme Mendicelli ocupasse um lugar à Mesa.

A seguir, Mika anuncia a apresentação de uma capela pelos artistas jovens cantores, lendo uma breve biografia de cada um deles após a apresentação:

ALÍRIA MINORI. Música: Part of Your World, composição de Alan Menken e Howard Ashman.

DANIEL NETHO. Música: Romaria, composição de Renato Teixeira.

HELÔ PASSOS. Música: The Climb, de Miley Cyrus.

ISABELLA AGUIAR acompanhada de sua irmã RAQUEL AGUIAR. Música: When I Was Your Man, de Bruno Mars.

LUISA PINHEIRO. Música: Aquarela, de Toquinho e Vinícius de Moraes.

MURILO ARAÚJO. Música: Evidências, de José Augusto e Paulo César Valle.

Ato contínuo, Mika convida para assistirem através do vídeo uma participação de ISABELLA AGUIAR na novela “O Velho Chico” e uma participação de LAVÍNIA CASTELARI no filme “Meu nome é Gal”, lendo uma breve biografia de cada uma delas após a apresentação dos vídeos.

Em seguida, o Mestre de Cerimônias apresenta uma breve biografia de MIKAELA PIRES (MIKA). Em seguida, todos receberam uma calorosa salva de palmas.

ORADORES: DUDI; ROSANA GRAVENA; GUILHERME MENDICELLI; e MARIA AMÉLIA.

Após esse discurso, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Solene às 20h43min.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ Salette Granato — Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 1º de novembro de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB
[bookmark: _GoBack]Vice-Presidente

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0